
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

     
CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS 

 
 

ORIGINALE 
  

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS 
 

N°   71 DEL 23-07-2018 
 
REG. GEN  171 
  

Oggetto: PAI Integrato rivolto a persone anziane inserite in cure domiciliari 
integrate beneficiarie di un programma Ritornare a casa. Programma 
2017. Concessione contributi ai beneficiari. Impegno di spesa e 
liquidazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali” .  

 

VISTA la DGR 63/49 del 25.11.2016 “Attivazione PAI Integrato rivolto a persone anziane in 
cure domiciliari integrate, beneficiarie di un programma “Ritornare a casa” che prevedeva di 
integrare il progetto “Ritornare a Casa” con un finanziamento aggiuntivo massimo pari ad € 
4.000,00; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico “PAI Integrato persone anziane inserite in cure domiciliari 
integrate” rivolto agli Enti Gestori degli Ambiti PLUS, approvato con Determinazione della 
Direzione Generale delle Politiche Sociali della RAS n.17613/622 del 28.12.2016 e rettificato 
con determinazione n. 1515/30 del 12.02.2017 ; 

 

RICHIAMATA la propria comunicazione, prot. n. 571 del 21 febbraio 2017, con la quale 
veniva presentata richiesta, alla Direzione generale delle politiche sociali RAS, di assegnazione 
del finanziamento di € 41.600,00 per la realizzazione del programma di interventi di 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.71 del 23-07-2018 UDC SARRABUS - Pag. 2 

“Attivazione PAI integrato rivolto a persone maggiori di 65 anni in cure domiciliari integrate 
beneficiarie di un progetto “Ritornare a casa” a favore di n. 11 persone; 

 

VISTE  le determinazioni della Direzione Generale delle Politiche Sociali della RAS: 

- n. 6552/282 del 17.07.2017, con la quale vengono approvati i progetti e assegnate le risorse 
agli Enti gestori degli Ambiti PLUS, dalla quale risulta un finanziamento a favore dell’Ambito 
PLUS Sarrabus – Gerrei pari ad € 28. 917.41 per n. 11 progetti; 

- n. 7552/344 del 07.09.2018, viene approvato l’aggiornamento dell’elenco degli ambiti PLUS 
ammessi al finanziamento, il quale ha comportato la modifica degli importi relativi ai soli 
interventi ricadenti in CDI DI 1° livello; pertanto l’assegnazione delle risorse a favore 
dell’Ambito Sarrabus Gerrei ammonta a € 27.433,46; 

- n. 9200/432 del 08.11.2017, con la quale viene assunto l’impegno di spesa, a favore degli Enti 
gestori degli Ambiti PLUS, per un importo a favore dell’Ambito PLUS Sarrabus - Gerrei pari 
ad € 27.433,46; 

- n. 9540/475 del 23.11.2017, con la quale viene disposta la liquidazione a favore degli Enti 
gestori degli Ambiti PLUS, per un importo a favore dell’Ambito PLUS Sarrabus – Gerrei pari 
ad € 13.716,73 a titolo di anticipazione del 50% per il progetto “Attivazione PAI Integrato”; 

 

VISTE  le comunicazioni della Direzione Generale delle politiche sociali RAS: 

- prot. n. 6744 del 25.07.2017, con la quale vengono comunicati i finanziamenti, riproporzionati 
sulla base delle risorse regionali, a favore dei singoli destinatati, di cui n. 2 in “CDI di 3° 
livello” per un importo totale di € 7.600,00 e n. 9 in “CDI di 1° livello” per un importo € 
21.317,41, per un finanziamento complessivo a favore dell’Ambito di PLUS Sarrabus – Gerrei 
pari ad € 28.917,41; 

- prot. n. 7668 del 13.09.2017, con la quale viene comunicato che l’aggiornamento dell’elenco 
degli ambiti PLUS ammessi a finanziamento, approvato con la sopra citata determinazione n. 
7552/344 del 07.09.2017, ha comportato la modifica degli importi relativi ai soli interventi 
ricadenti in CDI di 1° livello, ridefinendo l’assegnazione a favore dell’Ambito di PLUS 
Sarrabus – Gerrei a complessivi € 27.433,46 

 

VISTA  la propria comunicazione prot. 5761 del 03.11.2017, indirizzata ai n. 11 beneficiari, 
con la quale veniva comunicata l’ammissione al progetto PAI Integrato 2017 e l’importo 
spettante a ciscuno; 

 

CONSIDERATO CHE  dei n. 11 beneficiari al programma PAI Integrato anziani 2017: 

- n. 3 non hanno sostenuto spese aggiuntive rispetto al progetto principale “Ritornare a casa”; 

- n. 2 sono deceduti prima dell’attivazione del progetto PAI Integrato; 

- n. 6 hanno presentato richiesta di rimborso e allegato alla stessa le pezze giustificative 
attestanti le spese sostenute per una somma totale pari ad € 12.950,09; 

 

VISTE le pezze giustificative presentate da n. 6 beneficiari, attestanti le spese sostenute dagli 
stessi per l’assistenza domiciliare prevista dal progetto PAI nell’anno 2017; 

 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.71 del 23-07-2018 UDC SARRABUS - Pag. 3 

RITENUTO  di concedere il contributo previsto dal progetto PAI integrato, programma 2017, a 
n. 6 beneficiari, secondo l’importo spettante a ciascuno, per una spesa totale pari ad € 
12.950,09; 

 

RITENUTO necessario assumere impegno di spesa pari ad € 12.950,09 e liquidare la somma 
per il rimborso delle spese sostenute nell’anno 2017 a favore dei beneficiari del progetto “PAI 
Integrato anziani”; 

 

VISTI:  

- il D. Lgs.vo 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 
particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo; 

- l’art. 26 comma 4 del D. Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” 

- lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Sarrabus; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comini del Sarrabus n. 11 del 27.06.2018 con il 
quale è stata conferita la responsabilità del Servizio dell’Area Sociale – Ufficio di Piano; 

- la Delibera Assemblea Generale n. 7 del 06.04.2018 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2018/2020; 

- la delibera C.C. n. 8 del 06.04.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2018/2020; 

- la Delibera n. 12 del 14/06/2018 di approvazione del P.E.G. 2018/2020. 

 

DETERMINA  

 

DI PRENDERE ATTO della premessa per farne parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di € 12.950,09, per il rimborso delle 
spese sostenute nell’anno 2017 dai beneficiari del Progetto “PAI Integrato” secondo gli importi 
indicati in allegato, parte integrante ed essenziale del presente atto, di cui si omette la 
pubblicazione ai sensi del D. Lgs 33/2013; 

 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 12.950,09 sul CAP 30210, codice 
12.03-1.04.02.02.999 del Bilancio di previsione 2018  

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento recante il parere di regolarità tecnica con la 
sottoscrizione apposta dal Responsabile di Servizio diventa esecutivo con il rilascio del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.71 del 23-07-2018 UDC SARRABUS - Pag. 4 

DI PUBBLICARE, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia integrale del 
presente provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune; 
 

******* 
 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa  MICHELA LAI 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.71 del 23-07-2018 UDC SARRABUS - Pag. 5 

 
VISTO : si esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dal comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

Li, 23-07-2018        Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa  MICHELA LAI 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa ivi prevista, con la conseguente registrazione: 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    56 
sub 

 
Anno 
2018 

del 
24-07-2018 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     30210 

Articolo 
 

Cod. bil. 
0000000 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
CONTRIBUTO PER PROGETTO PAI (E. 2490) 

Causale impegno 
PAI Integrato rivolto a persone anziane inserite in cure domiciliari integrate beneficiarie di un programma 
Ritornare a casa. Programma 2017. Concessione contributi ai beneficiari. Impegno di spesa e liquidazione. 

Importo operazione €.      12.950,09 

 
 

LIQUIDAZIONE 

N.    56 
sub 

 
Anno 
2018 

del 
24-07-2018 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     30210 

Articolo 
 

Cod. bil. 
0000000 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
CONTRIBUTO PER PROGETTO PAI (E. 2490) 

Causale impegno 
PAI Integrato rivolto a persone anziane inserite in cure domiciliari integrate beneficiarie di un programma 
Ritornare a casa. Programma 2017. Concessione contributi ai beneficiari. Liquidazione. 

Importo operazione €.      12.950,09 

 
 
 
 

Li,  01-08-2018                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                      Sumas Chiarella Maria 

 

 
 
La presente determinazione è affissa all’albo pretorio on-line dal giorno 12-09-2018 per 15 
giorni consecutivi. 
 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.71 del 23-07-2018 UDC SARRABUS - Pag. 6 

Li, 12-09-2018                                        Il Responsabile del Servizio  

                                       Dott.ssa  MICHELA LAI 

 

 


